1

证券代码：600601   证券简称：方正科技   公告编号：临 2020-019

方正科技集团股份有限公司

关于 2019 年度计提固定资产减值准备

及预计负债的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

方正科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 5 月 28 日召开第

十二届董事会 2020 年第四次会议和第十二届监事会 2020 年第三次会议，会议审

议通过了《关于 2019 年度计提固定资产减值准备及预计负债的议案》，该项议案

尚需提交股东大会审议，具体情况公告如下：

一、 本次计提固定资产减值准备及预计负债的情况概述

1、计提固定资产减值准备

为客观真实地反映公司 2019 年度财务状况和资产价值，根据《上海证券交

易所股票上市规则》《企业会计准则》及公司会计政策和公司内外部信息对公司

（含子公司）固定资产进行是否减值判断和减值测试，2019 年度合计计提固定

资产减值准备 803,557,470.97 元。

2、计提预计负债

截至 2020 年 5 月 22 日，上海金融法院共计受理投资者提起的诉讼 1,465 件

（不含撤诉、因重复起诉裁定驳回起诉案件），索赔金额共计 242,050,610.39 元。

其中已生效判决、调解的案件（并收到法院文书）共计 1,056 件，涉及索赔金额

为 142,531,718.44 元，应赔付金额为 65,807,167.77 元。期末公司根据已生效判决

2

和调解案件赔付比例、结合司法实践，再次计提预计负债 60,230,804.30 元。

二、 本次计提固定资产减值准备及预计负债具体情况

1、固定资产减值准备计提

国内宽带接入市场受国家“提速降费”政策和基础电信运营商推广融合套餐

送宽带的影响，竞争愈发激烈，宽带接入产品价格不断下降。2019 年，公司全

资子公司方正宽带网络服务有限公司（以下简称“方正宽带”）宽带接入业务用户

流失、规模萎缩、毛利下降，方正宽带业务面临转型，根据各区域经营情况做出

了重大战略转型调整，对具备一定规模的城市正常开展自营业务，并对业务规模

小、预计无法达成现金盈余的城市实行退出、最小化或合作经营模式。根据方正

宽带目前宽带接入业务实际经营情况，结合其宽带资产未来收益预测情况，方正

宽带部分资产存在明显减值迹象。2019 年度公司对方正宽带计提固定资产减值

准备金额为 79,812.04 万元，对杭州方正速能科技有限公司闲置机器设备计提固

定资产减值准备金额 543.70 万元，合计计提固定资产减值准备金额 80,355.75 元。

2、预计负债计提

2017 年 5 月 9 日，公司收到中国证监会《行政处罚决定书》（[2017]43 号），

因公司未按照规定披露关联关系及关联交易，中国证监会对本公司责令改正，给

予警告并处以 60 万元罚款，部分投资者以公司虚假陈述导致其投资损失为由对

公司提起诉讼。截至 2020 年 5 月 22 日，上海金融法院共计受理投资者提起的诉

讼 1,465 件（不含撤诉、因重复起诉裁定驳回起诉案件），索赔金额共计

242,050,610.39 元。其中已生效判决、调解的案件（并收到法院文书）共计 1,056

件，涉及索赔金额为 142,531,718.44 元，应赔付金额为 65,807,167.77 元。公司根

据已生效判决和调解案件赔付比例、结合司法实践，再次计提预计负债

60,230,804.30 元。

三、 本次计提固定资产减值准备及预计负债对公司业绩的影响

公司计提的上述固定资产减值准备及预计负债将减少公司 2019 年度合并报

表归属于母公司所有者税前利润 86,378.83 万元。

3

四、 董事会关于计提固定资产减值准备及预计负债的意见

公司 2019 年度计提固定资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》等

相关规定和公司资产的实际情况，能够更加公允地反映公司的资产状况和财务状

况，同意本次计提固定资产减值准备及预计负债，并提交 2019 年年度股东大会

审议。

五、独立董事关于计提固定资产减值准备及预计负债的意见

公司 2019 年度计提固定资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》和

公司会计政策的相关规定，履行了相应的决策程序。计提固定资产减值准备及预

计负债后，公司财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助

于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东

利益的情况。我们一致同意本次计提固定资产减值准备及预计负债事项，并提交

2019 年年度股东大会审议。

六、审计委员会关于计提固定资产减值准备及预计负债的意见

公司 2019 年度计提固定资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》等

相关规定和公司资产的实际情况，能够更加公允地反映公司的资产状况和财务状

况，同意本次计提固定资产减值准备及预计负债，并将本议案提交公司董事会进

行审议。

七、监事会关于计提固定资产减值准备及预计负债的意见

公司 2019 年度计提固定资产减值准备及预计负债符合《企业会计准则》等

相关规定和公司资产的实际情况，能够更加公允地反映公司的资产状况和财务状

况，同意本次计提固定资产减值准备及预计负债。

4

特此公告。

方正科技集团股份有限公司董事会

                           2020 年 5 月 30 日

	2